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Urządzenie do prowadzenia procesu dojrzewania spirytusów
zbożowych i owocowych

Itoedimiotem wynalazku jesit urządzenie do pro¬
wadzenia procesu dojrzewania surowych spirytu¬
sów zbożowych i owocowych, przeznaczonych do
wyitwarzania napój6w alkoholowych.

Dojirzewainie sptiryltusu, wedłiug tradblcyjnyich mie-
ftodi, w dejbowych kadziach jest procesem wieioleit-
niim, podczas którego zachodzą zjajwtiska fizycznie —
jak ekstrakcja składników drewna kadzi przez wy-
ipełmiający ją spirytus; zjawLiBka cheim!iczine — jak
reakcje zacbadlzajce mtiejdzy składnikami wyłiugowa-
nyimi. z drewna a składnikami wyjstejpująlcymi w
spirytusie oraz reakcje, zachodzące między składhi-
tkaLmi sarniego spirytusu.

Skrócenie czasu trwania i inftensyfakacja tego
diugotirwałego procesu, z j'edmoczesny!m zachowa¬
niem wlszylsItMch pożądanych właściwości sensory-
cznych spirytusu, jesit celem badań, prowadzonych
/w wieOiu krajach.

Badania te wykazały, iż proces dojirizewania' spi-
iryituisu miożna>, między innymi, znacznie przyspie¬
szyć przez stworzenie odjpowtiedlnich warunków fi¬
zycznych i chemicznych oraz urządzeń do prowa¬
dzenia procesu dojrzewania spirykisu. I tak na
przykład znane z op. pat. ZSRR nr 215 186 u/rządzenie
stanowi emaliowany zbiornik, wyposażony w kra¬
townicę z klepek dębowych, spojonyich za pomocą
dejbowylch kliinóiw i kołkólw oraz w przyirzajdy, regu¬
lujące dopływ tlenu i ciśnienie, przy czyim pomie¬
szczenie, w którymi znajduje się zbiornik winno być
ogrzewane do temperatury 23—32°C.
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W op. palt. ZSRR nr 295 796 opisana jesit linia
technologiczna do wyftwairzania spfiryjbusu, zawiera¬
jąca emaliowane zbiorniki do pnowadzenia procesu
dojirzewania spiryitusu. Zbiorniki te są ogrzewane
za pc)średlnictweni płaszcza grzieljlnego i są wyposa»-
żone w umieszczoną w nich kfliepkę dęlbową.

Sposób według op. pątt. ZSRR nr 2H5 186 polega
na inftensyjwnyim eksitralhowanliu składników drew¬
na przez sporządzanie nalewu na rozdrobinionym
drewnie dębowym i nasitejpnlie poddawanie ciągłej
cyrkulacji spirytusu, który krąiży pmzez szereg zbio¬
rników, połączonych w obwód zamknięty^ przy sta¬
łym dopływie spiryjtusu surowego i stałym odjpro-
!wadzaniu spirytousu dojrzałego.

Sposób, który ma znacznie przyspieszyć dojrzewa¬
nie spiryttusu według op. pat. brytyjskiego nr 1164
074, polega na okresowymi mieszaniu spiryitusu za
pomocą mieszadła.

Opisane wyiżej urządzenia nie zapetwmiagą w peł¬
ni oczekiwanych efektów. Na przykład sporządza¬
nie nalewów na rozdirobniiionym dlrewnie dębowymi
powoduje wyługowanie z drewna zbylt dużych iloś¬
ci garbników w stosunku do innych sulbsitaaicjd, za¬
wartych w drewnie, co nadaje oitrzymaaieanu spiry¬
tusowi ostry smak. Stosowanie cyrkulacji spirytu¬
su nie daje dobrych wyników — nie przyspiesza
w isjtotny sposób procesu dojrzewania. Statyczne
ogrzewanie spirytusu powoduje miejscowe, nieko¬
rzystne w skutkach przegrzanie spirytusu, zminie}-
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sza rówimeż efektywność ekstrakcji drewna dębo¬
wego, znajdującego się wewnątrz zbiornika.

Oefliem wynalazku jest opracowanie prostego u-
rząjdzemlai, zapewniającego otrzymywanie dojrzałych
spiryftuisów o pełnych walorach sensoirycznych* przy
maksymalnie przyspieszionyim czasie triwainaai tego
procesu. Cel ten osiągnięto poprzez ogrzewanie spi-
ryftuisu, przepływającego w sposób ciągły przez na¬
czynie, w którym jiesł umieszczona konstrukcja,
wykonana z drewna dęboiwego.

Urządzenie według wynalazku zawierai zbioinnik,
w którym umieszczona jest konstrukcja, wykonana
iw całości z drewna dęboiwego, i jest zaiopalteone w
element grzejny oraz w^ zamoknięty układ cyrkuła-
cyjmy, wytmuszatfajcy mechanicznie ruch spiryttusu.

Przedmiot wynalazku jeslt uwidoczniony w przy¬
kładnie wyfc-omania na załączonymi ryisiunkru schenia -
tyicznyim, na którymi Fig. 1 prziedstawia urządzenie
z elementeim grzejnymi, wmomrtowanylm w przewód
cyrkułacyjny, Fig. 2 — urządzenie z płaszczem
grzejnym, a Fig. 3 — wersję urządzenia, wyposa¬
żonego w mieszadło.

Urządzenie przedstawione na Plig. 1 i Mg. 2 skła¬
da się ze zbiornika 1, wyposażonego w umieszczo¬
ną. wewn.ą(trz konstrukcję 2, zbudlojwaną z drewna
dębowego bez użycia metalowych wiąizań oraz z
podłączonego do naczynia" przewodu cyjrkulaCyj-
nego 5 z wmontowaną dJo niego potmjpą 4 i z ele¬
mentu grzejnego 3. Przewód cyrfcuflaicyjny 5 łączy *
dolną część naczynia 1 z jego górną częścią.

Fig. 3 przedstawia ininą wersję urząjdzenia we¬
dług wynalazku. Stanowi je zbiornik 1 z umiesz¬
czoną wewnąjtrz konsitrukcją drewnianą 2 oraz za¬
opatrzony w mieszadło 6. Zbiornik jesft wy(posa-
żony ponadto w elemen/t grzejmy 3.

Urządizemie wedlłulg wynalazku powinno być wy¬
konane z materiałów, nile reagujących ze składnika¬
mi spirytusu.

Konstrukcja drewna dejboweigo 2, umieszczona w
zbiorniku 1, jesft wylklonana na^orzystniej z dębu
sizypułkowego lub bezszypułkowegO' po co najmniej
2-letnimi okresie sezonowania. Elelmenity drewniane
w postaci desek i klocków są zamocowani przy
pomocy klinójw i kołków tak, by byty one całko¬
wicie zanurziome i by spiryttus; mógł swobodnie mię¬
dzy nimi przepływać. Wymiary konstrukcji drew¬
nianej ustalono doświadczalnie — grubość elemen¬
tów drewnianych co najmniej 2 cm, a całkowita
powierzchnia sityku drewna ze spiryltufceim około 60
cm2 na 1 Itr spiryftusu. Drewnlo dębowe przed u-
imiesaczeniiem w urządzeniu według wynalazku, na¬
leży poddać obróbce wodno-termicznej przez zalanie
wodą i podgrzewanie doi wrzenia, iW tym stanie na>-
leży utrzymać drewno przez około 30 minu(t, a na¬
stępnie wodę wyllać, a drewno przemyć dokładnie
riazltworem spirytusu o mocy około 65%. Tak przy¬
gotowane drewno może być użyte dio dwóch cyk(M
produkcyjnych.

Edememt ginzejny 3 jest wmontowany w przewód
cyrkulacyjny 5, ma positać płaszcza grzejnego, okry¬
waćąjcego doliną część zbiornika 1 lub też stanowi
go wężowmica umieszicziona w dolnej, części zbiorni¬
ka.

S|posób prowadzenia procesu dojrzewania spiry¬
tusu zbożowego i owocowego w urządzeniu według
wynalazku jesit następujący:

Spforyta zbożowy, przezmacz-ony dio dojrzewania
(w urządzeniu według wynalazku, powinien posiadać
moc co najmniej 90° oraz dobre właściwości or¬
ganoleptycznie. Zawartość fuzli powinna wynosić
około 3lgfl 100°. W przypadku większej ilości fuzli
spiryftus zbożowy miesza się ze spiryłtusem rektyfi¬
kowanym zwykłym. Przed rozpoczęciem procesu
dojrzewania spiryftus rozcieńcza się wodą destylo¬
waną ljub zmiękczoną do mocy około 65%. Tak
przygotowanymi spirytusem zbożowym napełnia się
zbiornik 1, ogrzewa się spiryltus do tem|peratuiry
40—46°C, wjprawiając go jednocześnie w ruch za
pomlocą pompy lub mieszadła. Proces dojrzewania
maiieży prowadzić przez okires 3 miesięcy.

Świeży destylat owocowy, przeznaczony dio doj¬
rzewania, powinien charakteryzować się dobrymi
właściwościami organolepftyicznymji, posiadać moc
60—70°, zawartość fuzli 1—4 g/l 100°. Spirytus o-
wocowy dojirzewa w przepływie ciągłym w tempe¬
raturze 40—45°C przez okires 4 tygodni.

Dojrzały, w urządzeniu według wynalazku, spi¬
ryltus zbożowy lub owocowy poddaje się procesowi
leżakowania w ciąglu 2 miesięcy, po czym może on
być użyty do sporządzania- zestawów alkoholowych.

Przeprowadzione badania wykazały, iż zmiany,
jakie uzyskuje się przez 1 miesięczne dojirzewanie
spirytusu w uirząjdzielniu według wynalazku, są rów¬
noważne zmianom zachodzącym podczas 2-letniego
leżakowania w beczkach dębowych w temperaituirze
18°C.

Zas trzeżenią patentowe

1. Urzajdzenie dio prowadzenia procesu dojrzewa¬
nia spirytusów zbożowych i owocowytch* zawierają¬
ce zbiornik z umieszczoną w nim konstrukcją, wy¬
konaną z drewna dębowego, znamienne tym, że
góirna część zibiomnika (1) jest połąjczona z diodną
jegb częścią przewiodem cyirkiulacyjnyim (5), wypo¬
sażonym w pompę (4), a ponadto uirząjdzenie jest
zaopatrzone w elemenrt; grzejtny (3).

2. Uirząidzenie według zastirz. 1, znamienne tym,
że element grzejny (3) jest; wmontowany w prze1-
wód cyrkullacyjny (5).

3. Uirządzenie według zasltaz. 1, znamienne tym,
że element grzejny (3) mai positać płaszcza gpzej-
nego okrywającego dolną część zbiornika (1).

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że elemenit grzejny (3) stanowi wejżbwnica, usytuo¬
wana w dolnej części zbiornika (1).

6. Urządzenie do prowadzenia procesu dojrzewa¬
nia spirytusów zbożowych i owociowych, zawiera¬
jące zbiornik z umieszczoną w nim konstrukcją,
wykonaną z drewna dębowego, znamienne tym, że
posiada element g(rzejny (3) oraz mieszadło (6).

6. Uirząjdzenie według zasitrz. 1 aUbo 5, znamienne
tym, że całkowito powierzchnia drewna dębowego,
kontaktująca się ze spiryttusem wewnąjtrz zbiornika
(1), wynosi około 60 cm2 na 1 Itr spirytusu.
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